
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 346

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13294 del 16/11/2018

OGGETTO: L.R. N. 19 DEL 18.05.2017 E REGOLAMENTO REGIONALE N.19_2017 ART. 2 - 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DEL COMITATO DI ESPERTI - 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

· Con la Legge regionale 18 maggio 2017, n. 19 e il successivo regolamento attuativo n. 19 del 15 
novembre  2017,  la  Regione  Calabria  promuove  lo  sviluppo  dell’attività  teatrale  di  carattere 
professionale; 

· L’articolo 13,  comma 2 della predetta norma recita:  “Per la valutazione delle istanze di  cui  al 
comma 1 il dipartimento della Giunta regionale competente in materia di attività culturali si avvale 
del supporto di  un comitato di  tre esperti,  di  comprovata esperienza, nominati dal Presidente 
della Giunta regionale, previa procedura di evidenza pubblica;

· con Regolamento di attuazione n.19/2017 la Regione disciplina le modalità di espletamento della 
procedura di selezione e i requisiti per la partecipazione alla medesima;

CONSIDERATO CHE  Il  Dipartimento Turismo, Beni culturali,  Istruzione e Cultura, intende indire una 
manifestazione di interesse per la selezione di n.3 esperti  per la costituzione del comitato di valutazione 
dei progetti di cui alla L.R. 19/2017; 

RITENUTO  di dover approvare la manifestazione di  interesse per la selezione di  n.3 esperti  per la 
costituzione del comitato di valutazione dei progetti  di cui alla L.R. 19/2017 (allegato 1) che fa parte 
integrante del presente atto; 

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai  
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U5201024401, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 
finanziario 2018 ;

RITENUTO

•  di  provvedere  alla  prenotazione  della  somma  di  €  5.000,00  sul  capitolo   di  uscita 

U5201024401 

• di non dover provvedere all’accertamento delle entrate trattandosi di fondi dell’Ente; 

VISTA la proposta di prenotazione di impegno n. 8253 del 03/10/2018 di  € 5.000,00  sul capitolo di 
uscita U5201024401;

RICHIAMATE

· la LR n.3/04 recante “Norme sulla programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale”; 

· il regolamento regionale 25 maggio 2011 n.6 di attuazione della L.R. n.3/04 e sue m.e i.; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· la  Legge  regionale  22  dicembre  2017,  n.  54  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018); 

· la Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”;

· la Legge regionale 22 dicembre 2017 n. 56 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018 – 2020;

· la DGR n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018  –  2020  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011,n. 118) 

· la DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) 

VISTI

· il D.lgs n.118 del 2011, art.57 e ss.

· la  L.R.n.7/1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e  dal  D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

· il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  Giugno  1999  nel  testo  modificato  ed  integrato,  sulla  separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione;

· la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria dei 
provvedimenti  di  assegnazione  degli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in 
reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

· la D.G.R. n. 269 del 12/07/2016;

· il  D.D.G.  n.  12320 del  17/10/2016  con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 

· la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento  regionale  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  s.m.i.  che  ha,  tra  l’altro,  affidato  alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni 
Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e Attività Culturali”; 

· il  D.P.G.R.  n.  31 del  7 maggio 2018 con il  quale  è stato conferito  alla  dr.ssa Sonia  Tallarico 
l’incarico di Direttore Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” e 
“Istruzione e Attività Culturali”; 

SULLA BASE  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Procedimento  che  attesta  la  regolarità 
dell’atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate: 
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-44_2016-12-27.pdf


di  approvare  la  manifestazione di  interesse per  la  selezione di  n.3  esperti  per  la  costituzione del 
comitato di  valutazione dei  progetti  di  cui  alla L.R.  19/2017 (allegato 1)  che fa parte integrante del 
presente atto; 

di prenotare la somma di € 5.000,00 sul capitolo di uscita U5201024401 per la selezione di n.3 esperti 
per la costituzione del comitato di valutazione dei progetti di cui alla L.R. 19/2017, come da proposta di 
prenotazione di impegno allegata n. 8253 del 03/10/2018;

di  provvedere con  successivo  atto  l’impegno  delle  suddette  somme  dopo  l’individuazione  dei 
beneficiari;

di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi  
quale notifica al beneficiario

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Allegato 1  
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DI N° 3 ESPERTI PER LA 
COSTITUZIONE DEL COMITATO PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI 

PREVISTI DALLA LEGGE PER IL TEATRO PROFESSIONALE IN CALABRIA n. 
19/2017 E DEL REGOLAMENTO n.19/2017 

 

 

 

E’ indetta la manifestazione di interesse per la selezione di n.3 esperti di comprovata esperienza che siano a 
supporto degli Uffici Regionali per la valutazione delle istanze di contributo presentate dai soggetti 
proponenti e potenziali beneficiari della legge regionale, per interventi a sostegno del Sistema Teatrale 
Regionale calabrese.   
 
 
1.REQUISITI  
Il Regolamento regionale n.19/2017, all’articolo 20 comma 2 recita: “Le candidature sono presentate a 
seguito di specifico avviso pubblico del Dipartimento regionale e sono corredate da curricula attestanti 
l’esperienza e professionalità degli interessati”. 
In ottemperanza a quanto sopra esposto si invita a manifestare interesse alla selezione e nomina di numero 
3 esperti per la valutazione delle istanze presentate ai sensi della legge n.19/2017, secondo le modalità 
indicate di seguito. 
 
2.MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
Coloro i quali siano interessati a candidarsi alla nomina in qualità di esperti nel settore del teatro di 
carattere professionale potranno inviare il proprio curriculum vitae in formato europeo all’indirizzo di posta 
elettronica certificata bandi.tisc@pec.regione.calabria.it indicando nell’oggetto “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA NOMINA DI N° 3 ESPERTI PER LA COSTITUZIONE DEL COMITATO PER LA VALUTAZIONE 
DEI PROGETTI PREVISTI DALLA L.R. n. 19/2017 e del Regolamento n.19/2017. La pec dovrà pervenire entro 
quindici (15) giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul portale dell’Ente.  
 
Tutti gli interessati dovranno corredare l’istanza di partecipazione con apposita dichiarazione per mezzo 
della quale attestino l’assenza di rapporti di dipendenza, di parentela o di consulenza con soggetti che siano 
titolati a presentare progetti da sottoporre alla valutazione del Comitato medesimo.  
 
3.NOMINA DEL COMITATO 

Il Dipartimento regionale competente, ricevuti i curricula degli interessati e vagliata la rispondenza degli 

stessi ai requisiti stabiliti per legge e regolamento, trasmette al Presidente della Giunta regionale elenco 

degli idonei e relativa documentazione, il quale si determinerà nella nomina del Comitato attraverso 

proprio Decreto. 

 

4. DURATA E FUNZIONAMENTO DEL COMITATO 

Il Comitato resta in carica un anno dalla nomina e potrà essere rinnovato annualmente con apposito 

Decreto del Presidente della Giunta regionale. Diversamente si procederà a nuova manifestazione di 

interesse. I componenti del Comitato non riceveranno emolumenti per l’esercizio delle funzioni, ma 

potranno vedersi riconosciute le spese sostenute per adempiere alle procedure di valutazione delle istanze, 

nei limiti delle modalità previste per l’invio in missione dei dirigenti regionali.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Comitato potrà lavorare anche in modalità telematica, in accordo con il Dipartimento regionale, che 

produrrà agli esperti le istanze pervenute, in seguito alla verifica dei requisiti di ammissibilità, che avverrà 

attraverso istruttoria interna agli uffici. I parametri quantitativi e qualitativi per la valutazione, a cui gli 

esperti dovranno attenersi, sono quelli stabiliti all’articolo 6 del Regolamento di attuazione n. 19 del 2017. 

Le prestazioni del comitato sono rese a titolo gratuito, salvo rimborso delle spese secondo le modalità ed 
entro i limiti fissati nel regolamento di attuazione di cui all’articolo 14, a valere sulle risorse finanziarie di cui 
all’articolo 12, comma 4”. 
 

5. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Tiziana Cumbo  
e-mail t.cumbo@regione.calabria.it  
tel 0961 85 6197- Settore n.3 Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche. 
 
Referente per le informazioni Sig.ra Giovanna Scicchitano 
giovanna.scicchitano@regione.calabria.it 
0961 85 61 54 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:t.cumbo@regione.calabria.it
mailto:giovanna.scicchitano@regione.calabria.it


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 346/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO:  L.R.  N.  19  DEL  18.05.2017  E  REGOLAMENTO  REGIONALE 
N.19_2017 ART. 2 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE 
DEL COMITATO DI ESPERTI - PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


